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Introduction

Export control is a set of measures that regulates the procedure for carrying out

foreign economic activity in relation to goods, information, works, services, and the results of

intellectual activity that can be used to create weapons of mass destruction (WMD), their

delivery vehicles, and other types of weapons and military equipment. Thus, export control is

one of the main tools for preventing the proliferation of weapons of mass destruction.

As a nuclear-weapon state under the NPT Treaty, Russia also has a number of

non-proliferation obligations. Given the role that nuclear exports play in Russian economy,

Russian active participation in a nuclear market today and also how closely the state

corporation Rosatom, responsible for the export of nuclear materials, is connected to Russian

government, the topic of the relationship between politics and nuclear export control in

Russia can be called viable. For the Russian Federation such studies will not lose their

relevance as long as it has the ability to engage in nuclear exports.

In Russia, the export control policy underwent legislative and administrative changes

due to change of political regime (collapse of the Soviet Union). Russia, recognized as a

successor country to the Soviet Union, was entering the market, which was previously

divided among Western companies and states.

At the same time, the development of international cooperation in trade which was

and still is one of the goals for Russia, intersects with the need to prevent the transfer of

critical technologies. Under the necessity to find a place in the world market and promote

national products and international cooperation, it was important to comply with

non-proliferation obligations.

The aim of this master thesis is to determine what political problems in the area of

nuclear export control arose after the collapse of the USSR and how Russia tackled them

According to the aim of this research, the following tasks have been formulated:

1. To analyse the consequences of the Soviet Union dissolution for the export

control system of Russian Federation;

2. To indicate Russian approach to re-establishing the system of nuclear export

control;

3. To observe Russian solutions to the international export control regulations on

the national and corporate level
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The aim and tasks of the master thesis determine the structure of the research.The

first chapter analyses consequences of the USSR dissolution in the context of the

non-proliferation responsibilities of Russian Federation. The second chapter indicates

structural changes that happened in the administrative and legislative sphere and that

influenced nuclear export control policy. The third chapter is dedicated to the Russian role in

the global nuclear governance and seeks to identify what are Russian solutions to the

tightening measures of nuclear export control regulations on the international, national and

corporate level.

Therefore, the timeline of the paper studied three periods. First, before the stable and

comprehensive system of export control, appropriate for the new political and economic

reality, was formed. Second, when Russia was in the process of reforms. And the third, when

the reforms were over. The first part starts with the dissolution of the USSR. It helps to

identify the main political problems Russia faced in the field of export control and how

Russian government dealt with them. The second part researches the period of the mid 1990s

and the beginning of 2000s and observes the development of the legislative and

administrative basis for the nuclear export control system. The third part considers the

increased role of Russia in the nuclear market and how non-proliferation obligations formed

and influenced the nuclear export control in the country. It extends up to the mid-2010s.

The study used the information obtained from various primary and secondary

sources. Primary sources may be divided into several parts.

First set of primary sources that were used in this research are international

documents that form the basis of the non-proliferation regime and nuclear export control

regulations. They give general understanding of the Russian place in the world nuclear

governance and the current state of affairs

1. The United Nations documents and resolutions

Treaty on the Non-Proliferation of Nuclear Weapons (NPT)1 sets out the basis of the

nuclear export control policy by the Articles I, III, and IV. The Articles impose the

obligations of non-proliferation, exporters responsibilities and also claim equal access to

nuclear energy for peaceful purposes.

1 Treaty on the Non-Proliferation of Nuclear Weapons (NPT) // United Nations Office for
Disarmament Affairs, URL: https://www.un.org/disarmament/wmd/nuclear/npt/text/
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The NPT Treaty serves as the cornerstone for several United Nations Security Council

Resolutions. For instance, Resolutions 6872 and 10513, which reinforced the non-proliferation

regime and also imposed restrictions on the transfer of nuclear technologies and materials to

certain states. Thus, the UN documents create a general framework for the nuclear export

control regulations and also supplement the framework by additional restrictions when

needed.

2. IAEA documents

IAEA Comprehensive Safeguards Agreement4 and Additional Protocol5 are the

documents that indicate the nuclear exporters and importers non-proliferation responsibilities.

The Status Lists6 indicate different countries adherence to the Comprehensive Safeguards

Agreement and Additional Protocol. Apart from that, the NSG guidelines are also formulated

through the IAEA curriculars.7

Second set of primary sources concern exclusively Russia and are published in

Russian language or mostly for the Russian audience.

3. Russian government documents

Russian laws allow to track the development of Russian legislative8 and

administrative9 structures of the nuclear export control. Many Russian presidential decrees10

10 Указ Президента РФ №36 от 14.01.2003 г. "Об утверждении Списка оборудования и
материалов двойного назначения и соответствующих технологий, применяемых в ядерных

9 Указ Президента РФ от 29.01.2001 N 96 (ред. от 25.04.2005) "О Комиссии по экспортному
контролю Российской Федерации" // Официальные сетевые ресурсы президента России – 2005.
URL: http://www.kremlin.ru/acts/bank/16528

8 Федеральный закон от 13.10.1995 г. № 157-ФЗ О государственном регулировании
внешнеторговой деятельности // Официальные сетевые ресурсы президента России. – 1995.
URL: http://www.kremlin.ru/acts/bank/8383

7 NSG Part 1 Guidelines for Nuclear Transfers – INFCIRC/254/Rev.13/Part 1 // International Atomic
Energy Agency (IAEA) – 2016. URL:
https://www.iaea.org/sites/default/files/publications/documents/infcircs/1978/infcirc254r13p1_rus.pdf

6 Conclusion of Additional Protocols Status List // International Atomic Energy Agency (IAEA) –
2020. URL: https://www.iaea.org/sites/default/files/20/01/sg-ap-status.pdf

5 Model Additional Protocol designed for States having a Safeguards Agreement with the IAEA -
INFCIRC/540 // International Atomic Energy Agency (IAEA) – 1998. URL:
https://www.iaea.org/sites/default/files/infcirc540c.pdf

4 The Structure and Content of Agreements Between the Agency and States Required in Connection
with the Treaty on the Non-Proliferation of Nuclear Weapons - INFCIRC/153 // International Atomic
Energy Agency (IAEA) – 1972. URL:
https://www.iaea.org/sites/default/files/publications/documents/infcircs/1972/infcirc153.pdf

3 Резолюция 1051 Совета Безопасности Организации Объединенных Наций // United Nations –
2016, URL: https://undocs.org/ru/S/RES/1051(1996)

2 Резолюция 687 Совета Безопасности Организации Объединенных Наций // UN Department of
Political and Peacebuilding Affairs (DPPA) – 1991. URL:
https://peacemaker.un.org/sites/peacemaker.un.org/files/IQ%20KW_910403_SCR687%281991%29%
28ru%29.pdf
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reflect Russian political establishment attitude towards nuclear export control11 and the

development of Russian nuclear export control system.12 Special set of government official

declarations consists of the Ministry of Foreign Affairs official reports13 for the mass media

that are published on the official web-site.

4. Rosatom State Corporation official documents and reports

This set of sources concerns the documents on the nuclear cooperation14 that Rosatom

concludes with various partner countries representatives. The reports of the Rosatom State

Nuclear Energy Corporation performance15 represent Russian nuclear industry export aims

and prospects. These documents and reports provide an understanding of Rosatom foreign

activities and its goals and prospects as a national corporation.

As for the secondary sources, the literature that created a solid foundation for the

master thesis can also be divided into several groups. First group is composed of the

monographs and research articles dedicated to the Russian context of the nuclear export

control in the historical period from 1991 and to the beginning of 2000s. There was a big

spark of the analytical literature on this topic in the 1990s, since that is the time when the

problem was the most relevant due to the common concern about Russian political power

transition and possible risks that could arise due to that. This set of literature contributes to a

better understanding of the political and economic processes in Russia after the dissolution of

the USSR and in what ways these processes are relevant to the non-proliferation. Historical

dimension of the problems of the Russian nuclear export control, as well as its prospects and

15 Публичный годовой отчет «Итоги деятельности Государственной корпорации по атомной
энергии «Росатом» за 2019 год // Официальный сайт Государственной корпорации Росатом.
2019. URL:
https://report.rosatom.ru/go/rosatom/go_rosatom_2019/%D0%93%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D0
%B2%D0%BE%D0%B9_%D0%BE%D1%82%D1%87%D0%B5%D1%82_%D0%A0%D0%BE%D
1%81%D0%B0%D1%82%D0%BE%D0%BC_2019.pdf

14 Меморандум о взаимопонимании между Госкорпорацией «Росатом» и Министерством
энергетики Республики Гана о сотрудничестве в области использования атомной энергии в
мирных целях // Официальный сайт Государственной корпорации Росатом –. 2012. URL:
https://www.rosatom.ru/upload/iblock/248/248442a5f88647ae8230799747766510.pdf

[…]


system. The systemic crisis demanded legislative and administrative reforms.

The reforms did start in the early 1990s, but they were slow. A new legal and

administrative framework that would guarantee the strict implementation of the nuclear

export control procedure according to international standards was a challenge. Nuclear export
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control in Russia, as we see it today, was forming over years to tackle systemic problems

while complying with the NPT regime. One department was often replaced by another; they

were frequently re-established and renamed. In such a situation administrative structures

could duplicate functions of each other which may lead to bureaucracy and reduce the

efficiency. The decision-making system was not transparent for both participants in foreign

economic activity and the export control workers, which were part of the system themselves.

The Russian Federation's path to the extensive system of export control that exists

today took 12 years. It demonstrates the commitment of the political establishment to make it

comprehensive. However, the same commitment could lead the export control departments to

mistakes due to the frequent changes and unstable operation.

Here it can also be noted that some reforms to the system were done with the United

States assistance. It does not imply that the Russian nuclear export control system is a

duplicate of an American one. Instead, this assistance is an additional reflection of the

Russian government’s desire to cooperate in as many spheres as possible. The adherence to

the other countries’ recommendations was regarded as a chance to become an equal political

actor.

In the course of the political and economic transition, and while the export control

system was under reformation, Russia was more inclined to yield to political pressure and

influence. However, the government strengthened over time. It defined Russian political,

national, and economic interests. By the mid-2000s it became clear that cooperation and

integration do not necessarily help to reach national interests. The final amendments to the

system of nuclear export control coincide with the period of disappointment by the Western

partners. That opens the new period of independent approach with regard to nuclear export

controls. When the political and economic transition period was over and the export control

system was finally formed and became comprehensive, a new stage began for Russian

nuclear exports.

It appeared that sometimes international restrictions or trends towards control are

more strict than what is accepted by the Russian legislation. The desire of countries that have

nuclear fuel cycle technology to minimize proliferation risks could escalate into the fact that

developing countries' access to these technologies is severely limited. Trigger lists for export

control systems become more and more stringent over the years. And with the beginning of

the more independent political period, the Russian political establishment and industry may

avoid certain nuclear export restrictions.
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Firstly, it can be noted that Russia is able to use clauses in the NSG guidelines if the

international export control regulations are stricter than the regulations accepted by the

Russian system of export control. The clauses are based on the necessity to adapt the IAEA

comprehensive safeguards as a condition for nuclear supply after 1992. This restriction can

be avoided if the nuclear supply contract was signed before 1993 when the amendment came

into force. Another way to avoid it is to claim the nuclear supply is necessary for the safety of

existing nuclear facilities that are under the safeguards. Russia used both these clauses for

cooperation with India in the energy sector.

The use of these export control clauses in order to continue supplies does not imply

that Russia is violating the non-proliferation regime. Formally Russia fulfills its obligations.

Even though there is a trend to tighten nuclear export control restrictions, Russia so

far avoids including stricter regulations in its national legislation. For the political and

economic partnerships that the country developed the status quo is more convenient

sometimes. This means that in order to reach its national interests Russia should sustain this

status quo or push the international regimes towards more favorable decisions.

While multilateral export control regimes may serve as a platform for facilitating

cooperation in the nuclear sphere, Russia uses them. If there is a political opportunity to

weaken the international framework that tightens export control to certain states, it may seem

quite reasonable for Russia to use political instruments to do so. Russia finds strategic allies

that have similar interests and cooperates with them to promote a more beneficial decision or

advocates certain decisions unilaterally. Active participation in the regimes allows the

exporter country to take part in the formation of trigger lists and the development of rules for

the export of nuclear technology, materials, items and services.

Finally, Russia may find solutions to the international nuclear export control

regulations on the level of a corporation. During the 1990s the nuclear industry was

struggling to prove its financial benefits. It took time to build a partnership with the

government and, with the new independent period, the nuclear industry received more

attention from the political establishment. In 2007 Rosatom turned into a national

corporation. This means it can benefit from wider access to information, finance, and direct

communication with the country's top leadership.

Close interaction with the state government and political establishment gives Rosatom

several advantages when concluding contracts. The first advantage is that the corporation has

financial opportunities to use the “build-own-operate” strategy, which implies that the

operation of the nuclear power plant will be carried out by the exporting country. This
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approach also resolves the risks associated with obligations regarding the non-proliferation of

nuclear weapons. Types of contracts which include the exporter’s responsibility for the NPP

operation is a corporation’s solution to the international export control restrictions.

Second, close ties with the government give Rosatom wider possibilities for the

provisions of the contracts. It is independent enough to include obligations of the state level.

For instance, Rosatom includes wider non-proliferation obligations in the bilateral contracts

than it is actually required by the nuclear governance. It might be a good solution to include

more provisions on re-exports, physical protection, safety, and security in the bilateral treaty

than is generally required by the NSG or national government on export control. Such an

approach supports the international non-proliferation regime, and prevents possible

proliferation risks.

Besides, Rosatom has a legislative opportunity to take back the spent nuclear fuel for

reprocessing or disposal. If the fuel is Russian, it can leave the reprocessed fuel on its

territory. In fact, this is also an advantageous offer for countries that cannot independently

deal with reprocessed fuel (for economic reasons, for example). Such an offer prevents the

threat of proliferation.

To sum up, by the current moment Russia solved the problems that were posed by the

collapse of the Soviet Union. The economic situation improved, problems of political

transition were solved. Russia is able to conduct independent politics and make independent

nuclear export decisions. Political establishment is able to use necessary platforms for

achieving its goals when it comes to international nuclear export control regulations. The

government finds solutions to the tightening export control guidelines on the national and

corporate level, if that corresponds to the national interests and does not lead to proliferation.
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Annexes

Annex 1

Scheme of export control system operation in Russian Federation

Source: Малькевич, В. Экспортный контроль: от противостояния к

сотрудничеству / В. Малькевич – М.: Общество сохранения литературного наследия,

2012 – С.241
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