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1. Assessment of the thesis

№

п. п.

Criteria grades:

• excellent (5)

• good (4)

• satisfactory (3)

• non-satisfactory (2)

comments

1. Relevance of the topic
(АОМ: УКМ-1; УКМ-7; ПКА-5; ПКА-10; ПОМ: УКМ-1;

УКМ-7; ПКП-4;)

5

2. Academic Novelty
(АОМ: УКМ-1; ПКА-5; ПКА-6; ПКА-10; ПКА-11; ПКП-5;

ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; ПКП-1; ПКП-7)

5

3. Correctness of goal setting,

interrelatedness of goal and

objectives (АОМ: УКМ-1; УКМ-2; ПКА-2; ПКА-11;

ПОМ: УКМ-1; УКМ-2; ПКП-3; ПКП-4)

3 The author has reduced the scope

of the problem and formulated

the goal that does not fully

correspond to the topic.

4. Completeness and quality of the

primary sources
(АОМ: УКМ-8; ПКА-4; ПКА-7; ПКП-4; ПОМ: УКМ-8; ПКА-

1; ПКП-6)

4 Due to the incorrect setting of the

goal, the author has excluded

significant number of primary

sources from her study.

5. Study of the existing research

literature on the topic (АОМ: УКМ-6;

УКМ-8; ПКА-7; ПКП-3 ПОМ: УКМ-6; УКМ-8; ПКА-

1; ПКП-1)

5

6. Selection of research methods in

accordance with the research

question
(АОМ: УКМ-8; ПКА-2; ПКА-8; ПКА-10; ПОМ: УКМ-8; ПКА-

1; ПКП-4)

5

7. The goal of the research is achieved
(АОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-5; ПКА-6; ПКА-11;

ПКП-3; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-2; ПКП-

4; ПКП-7)

5

8. Quality of the text
АОМ: УКМ-4; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-6; ПОМ: УКМ-4; УКМ-

8; ПКА-2; ПКП-2)

5

9. Student’s performance evaluation
АОМ: УКМ-2; УКМ-7; ПКА-10; ПКП-8; ПОМ: УКМ-2; УКМ-

7; ПКП-4; ПКП-5)

3 After choosing the topic, the

student interrupted her

communication with the

academic advisor. The student

worked on her dissertation

without routine consultations

with the academic advisor.

Average rating: 4,3

2. Conclusions and recommendations to the Evaluation Commission:

The student demonstrated a promising research potential. She has focused her attention on the specific

issues in the realm of nuclear market and nuclear export control regulations. That prevented her from

constructing a comprehensive understanding of the complex set of issues.

3. Recommended grade: good
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